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ÚVOD

Ošetřovatelství je staré jako lidstvo samo. Pečovat se o druhé je vlastnost, která je

člověku dána jiţ při samém jeho zrodu. Aby však péče o druhé byla co moţná nejlepší je

potřeba ji vykonávat systematicky a komplexně. Dnešní ošetřovatelství vychází

z holistického pojetí, to znamená, vidí člověka jako celek s jeho bio-psycho-sociální

stránkou. Efektivní péče znamená aktivně vyhledávat a uspokojovat potřeby člověka ze

všech těchto sfér.

Ošetřovatelský proces je pojem, který vznikl v padesátých letech dvacátého století.

Pojem, za kterým se skrývá komplexní, plánovaná péče a individualizovaný přístup

k ošetřování kaţdého nemocného. Pokud vyslovíte mezi sestrami pojem ošetřovatelský

proces, zcela jistě si za ním kaţdá představí něco jiného. Některá za ním vidí jen

byrokratický přístup k práci, v němţ zcela pokulhává péče o pacienta a v němţ je

věnováno více času vypisování a sběru informací. Vnímají ho jako nutnou formalitu, která

je zdrţuje od práce. Jiné si myslí, ţe k realizaci ošetřovatelského procesu je nutné mít více

personálu. Další mají představu, ţe sesterský záznam je vlastně ošetřovatelský proces.

Neméně dŧleţité je zmínit, ţe se sestry setkávají s nepochopením ze strany lékařŧ, kteří

často vnímají stále sestru jako nástroj k vykonávání svých úkonŧ a sesterskou dokumentaci

povaţují za méně dŧleţitou. Staví sestru na pozici, v níţ není schopna sama rozhodovat a

myslet, natoţ pak edukovat pacienta, vyhledávat a uspokojovat jeho potřeby. Aby mohl

být ošetřovatelský proces zaveden do praxe, je nutné se s ním seznámit a pochopit ho.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou, v níţ se zabývám historií

ošetřovatelství, současným ošetřovatelstvím, vysvětlením pojmu ošetřovatelský proces

včetně všech jeho částí, zpŧsobem zavedení ošetřovatelského procesu do praxe a

hodnocením kvality a praktickou část, kde za pouţití kvantitativního výzkumu chci zjistit

pohled všeobecných sester na ošetřovatelský proces. Cílem mé práce bude zjistit, zda

sestry ošetřovatelský proces znají. Jestli pracují formou ošetřovatelského procesu a či vidí

ošetřovatelský proces jako pozitivní nástroj ke zkvalitnění ošetřovatelské péče.
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1 DEFINICE OŠETŘOVATELSTVÍ A JEHO CÍLE

Ošetřovatelství je systém ošetřovatelských činností, které se týkají jednotlivce,

rodin a skupin, který jim pomáhá, aby byli schopni pečovat o své zdraví a pohodu. Je

zaměřeno zejména na udrţení a podpory zdraví, navrácení zdraví, zmírňování utrpení

nemocného člověka a zajištění klidného umírání a smrti. Významně se také podílí na

prevenci, diagnostice, terapii a rehabilitaci. (15)

Hlavním cílem ošetřovatelství je vhodnými metodami systematicky a všestranně

uspokojovat potřeby člověka ve vztahu k udrţení jeho zdraví nebo potřeby, které vznikly

na základě změněného zdravotního stavu onemocněním. Dále pak pomáhat při

předcházení nemocí uskutečňovanými přednáškami a besedami na téma např. na téma

zdravá výţiva. Získávat spoluobčany k aktivní účasti na péči o vlastní zdraví. Účastnit se

na sniţování negativního vlivu nemoci na celkový stav organismu nemocného. Tady

pečovat o to, aby nemocní byli dobře ošetřeni. Pomáhat lidem tělesně a duševně

postiţeným. (15,16)
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2 HISTORIE OŠETŘOVATELSTVÍ

Současné moderní ošetřovatelství má své kořeny v minulosti. Abychom

ošetřovatelství mohli rozvíjet, je třeba znát také jeho historii. První počátky ošetřovatelské

péče sahají aţ do raného středověku a jsou spojeny s šířením křesťanství. Péče o člověka

má však historii mnohem starší a setkáváme se s ní jiţ v předkřesťanských kulturách. Před

vznikem křesťanství si lidé předávali zkušenosti s léčbou a péčí o nemocné pouze ústně.

Proti nemocem se vyuţívalo pozorování vody, slunce a bylin a jejich účinkŧ na lidský

organismus. Křesťanství rozvoj ošetřovatelské péče podporovalo. Náboţenská nařízení

velmi ovlivnila lékařskou činnost. Muţské a ţenské kláštery převzaly pěstování bylin a

vyráběli z nich léky proti nemocem. Kaţdý prostředek musel obsahovat náboţenský prvek

a ke zlepšení účinku byly odříkávány modlitby. Náboţenství také zahrnovalo širokou škálu

přesvědčení od nadpřirozených sil neţivých předmětŧ jako talismanŧ, amuletŧ, uctívání

bohŧ, předkŧ, kteří mají osud lidí ve svých rukou. Magické praktiky vznikaly na základě

nemoci, která potřebuje pomoc zvenčí. Postupně se tady přenesla péče o nemocné do

mnoha náboţenských řádŧ. Nemocní začali přicházet do chrámŧ, kde o ně pečovali lékaři-

kněţí. Ti se modlili za jejich vyléčení. Pokud se nemocní ošetřovali v domácnosti,

pečovaly o ně matky nebo otroci. Kolem 11. Století se rozmáhá laická péče o nemocné a

choré. Nemocní totiţ rušili klášterní klid a tak se jejich péče začala předávat laikŧm. (7,13)

Na rozvoj ošetřovatelství také měli velký vliv války. Ve válkách byla totiţ vţdy

zvýšená potřeba péče o nemocné a raněné. Mnoho ošetřovatelských tradic vzniklo právě

z ošetřování raněných vojákŧ. Dŧleţitým zlomem byla Krymská válka a vliv osobnosti

Florence Nightingaleové, která zavedla spoustu ošetřovatelských praktik. (7)

Ve 12. Století se demografické a sociální sloţení společnosti začalo výrazně měnit

právě na základě početných válek a pandémií. Mor přinesl smrt i stagnaci kulturního a

intelektuálního ţivota. Amulety, zaklínání, pověry a modlení nahradily účelná praktická a

hygienická opatření. Temný evropský středověk znamenal na dlouhá staletí krok zpět. Péče

o nemocné, chudé, staré a další potřebné lidi byla ve středověku pokládána za soukromou

iniciativu ve smyslu zásady „ Miluj bliţního svého jako sebe samého“.

Ošetřovatelství se během vývoje dělí na tři hlavní linie:

Neprofesionální ošetřovatelství neboli laická péče – péče, kterou si poskytoval sám

nemocný nebo mu ji poskytovali jeho blízcí na základě tradice.

Charitativní ošetřovatelství – poskytované zejména církevními řády v charitativních

domech a bylo chápáno jako morální a humánní pomoc trpícímu člověku.

12

Profesionální ošetřovatelství neboli organizovaná léčebná péče – začalo se rozvíjet

na konci 19. století s rozvojem medicíny. (7,13)

2.1 Význam církve pro rozvoj ošetřovatelství

Charitativní a řádové ošetřovatelství se označovalo jako ošetřovatelství laické.

Křesťané věřili, ţe sluţba člověku je vlastně sluţbou Bohu. Ţili pokorným ţivotem

v chudobě, milosrdenství a pomoci bliţnímu. Sdruţovali se do skupin, aby následovali

Kristovo učení. Z nich později začaly vznikat křesťanské řády, jejich posláním mimo jiné

bylo i pečovat o nemocné. Ty poloţily základy klášterní medicíny. První kláštery začaly

vznikat ve 4. století a mnoho příslušnic z římských společenských vrstev se zapojilo do

péče o nemocné. Katolická církev se zaměřovala na ošetřování převáţně v klášterech a

špitálech, protestantská se zaměřovala na ošetřování v komunitě a v rodině. Kláštery i

špitály byly budovány převáţně příslušníky panovnických rodŧ. Teprve později se k nim

přidala šlechta a zámoţní měšťané.

Charita byla ve středověku velmi rozšířená a zaměřovala se převáţně na - chudé

lidi, nemocné či jinak trpící. U nás byla po vzoru jiných zemí zaloţena v roce 1922 také

v pŧvodním Československu.

Diakonie od řeckého slova diakonein – slouţit, pomáhat, sahá aţ do raných

křesťanských dob. Pŧvodně se takto označovali posluhovači u stolu, teprve později šlo

především o sluţby sociální a správní. V 1. Století našeho letopočtu se vytvořil řád

ţenských posluhovaček – diakonek. Diakonky postupně zanikly, aby se později vrátily a


[…]


[online] 2004. [cit. 12. 11. 2012]. Dostupný z WWW: akord-ot.cz/nase-publikace/jak-

zavadet-zmenu-jeriova-i-svatos-v-interni-casopis-eurotel-2004-28-2279374774.htm

6. KUBEROVÁ, Helena. Didaktika ošetřovatelství. Praha: Portál. 2010. str. 248. ISBN

978-80-7367-684-1

7. KUTNOHORSKÁ, Jana. Historie ošetřovatelství. Praha: Grada Publishing,a.s., 2010.

str. 206. ISBN 978-80-247-3224-4

8. KUTNOHORSKÁ, Jana. Výzkum v ošetřovatelství. Praha: Grada Publishing,a.s., 2009.

str. 176. ISBN 978-80-247-2713-4

9.MYNAŘÍKOVÁ, Eva. Ošetřovatelský proces, ošetřovatelská dokumentace.[online].

2008.[cit.15.3.2013].Dostupnýz WWW:http://www.fno.cz/documents/2008_02_21_012.pd

f

10.MODELFUNGUJÍCÍHOZDRAVÍ-Eamos. Vybrané koncepční modely v ošetřovatelství.

[online].[cit.03.01.2013].Dostupnýz WWW:http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kos/externi/kos_3

294/10.htm

http://zdravi.e.15.cz/clanek/sestra/metapadigma-osetrovatelstvi-460963
http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/historie-vzdelavani-vseobecnych-sester-463433.%20ISSN%201214-7664
http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/historie-vzdelavani-vseobecnych-sester-463433.%20ISSN%201214-7664
http://www.fno.cz/documents/2008_02_21_012.pdf
http://www.fno.cz/documents/2008_02_21_012.pdf

73

11. NEJEDLÁ, Marie., SVOBODOVÁ, Hana a ŠAFRÁNKOVÁ, Alena. Ošetřovatelství

III. Praha: Informatorium. 2004. ISBN 80- 73333-030-X

12. PAVLÍKOVÁ, Slavomíra. Modely ošetrovateľstva v kocke. Praha: Grada

Publishing,a.s., 2007. str. 144. ISBN 978-80-247-1918-4

13. PLEVOVÁ, Ilona a kolektiv. Ošetřovatelství I. Praha: Grada Publishing,a.s., 2011. str.

288. ISBN 978-80-247-3557-3

14. PLEVOVÁ, Ilona a kolektiv. Ošetřovatelství II. Praha: Grada Publishing,a.s., 2011. str.

244. ISBN 978-80-247-3558-0

15. ROZSYPALOVÁ, Marie a ŠAFRÁNKOVÁ, Alena. Ošetřovatelství I. Praha:

Informatorium. 2002. str. 231. ISBN 80-86073-96-3

16. STAŇKOVÁ, Marta. České ošetřovatelství 1: Koncepce českého ošetřovatelství.

Základní terminologie. Brno: IDVPZ. 1998. str. 50. ISBN 80-7013-263- 9

17. STAŇKOVÁ, Marta. České ošetřovatelství 2. Zajišťování kvality ošetřovatelské péče.

Etický kodex sester. Charty práv pacientů. Brno: IDVPZ. 1998. str. 48. ISBN 80-7013-

270-1

18. STAŇKOVÁ, Marta. České ošetřovatelství 3. Jak zavést ošetřovatelský proces do

praxe. Brno: IDVPZ. 1999. str. 49. ISBN 80-7013-282-5

19. STAŇKOVÁ, Marta. České ošetřovatelství 4. Jak provádět ošetřovatelský proces.

Brno: IDVPZ. 1999. str. 66. ISBN 80-7013-283-3

20. TRACHTOVÁ, Eva. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. Brno: IDVPZ.

2001. str. 185. ISBN 80-7013-324-4.

21. TONDROVÁ, Irena. Modely ošetřovatelství. Výukový materiál on- line [online] 2009.

[cit.10.11.2012].http://www.szsmb.cz/admin/upload/sekce_materialy/modely_o%C5%A1e

t%C5%99ovatelstv%C3%AD.pdf

22. TÓTHOVÁ, Valerie. Koncepční modely a teorie ošetřovatelství. on-line [online] [cit.

18.11.2012]Dostupnýz WWW:http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kos/externi/kos_3294/index.htm

23. VENGLÁŘOVÁ, Martina a MAHROVÁ, Gabriela. Komunikace pro zdravotní sestry.

Praha: Grada Publishing.a.s., 2006. str. 144. ISBN 80-247-1262-8

http://www.szsmb.cz/admin/upload/sekce_materialy/modely_o%C5%A1et%C5%99ovatelstv%C3%AD.pdf
http://www.szsmb.cz/admin/upload/sekce_materialy/modely_o%C5%A1et%C5%99ovatelstv%C3%AD.pdf
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kos/externi/kos_3294/index.htm

74

24. VONDRÁČEK, Lubomír a WIRTHOVÁ, Vlasta. Sestra a její dokumentace. Praha:

Grada Publishing,a.s., 2008. str. 88. ISBN 978-80-247-2763-9

25. WIKIPEDIE. Florence Nightingalová. On-line [online] 2012. [cit.10.01.2013].

Dostupný z WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Florence_Nightingalov%C3%A1

26. WORKMAN, Barbara A. a BENNET Clare. L. Key nursing skills. I.K. International

Publishing House Pvt Ltd., 2005. str. 360. ISBN-13: 9788188237203

http://cs.wikipedia.org/wiki/Florence_Nightingalov%C3%A1
