Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **BC. MILAN PRIESOL**

Autor práce: **LUCIE KARLÍKOVÁ**

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**

Název práce: **OŠETŘOVATELSKÝ PROCES Z POHLEDU VŠEOBECNÝCH SESTER**

Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

PRÁCE LUCIE KARLÍKOVÉ SPLŇUJE POŽADOVANÉ FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE. BAKALARIANTKA PROKÁZALA SCHOPNOST SAMOSTATNÉHO ZPRACOVÁNÍ ZVOLENÉHO TÉMATU, JEHO ANALÝZY A PRAKTICKÉ APLIKACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU. PROVEDENÉ ŠETŘENÍ POSKYTLA DOSTATEČNÉ PODKLADY K POTVRZENÍ ČI VYVRÁCENÍ HYPOTÉZ. CELKOVÉ ÚROVNI PRÁCE BY PROSPĚLY HLUBŠÍ ZPRACOVÁNÍ TEORETICKÝCH POZNATKŮ A LEPŠÍ JAZYKOVÉ PROVEDENÍ.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: **28.4.2013**

Podpis: